
09 de novembro de 2021 - ANO XX. No 2338 || Págs. 01 a 07

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 137, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 Designa servi-
dor para Soure Serviços Municipais S/A, na forma que indica e dá outra 
providência. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, I e II e art. 143, II, “a”, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o 
Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021, celebrado entre a Procurado-
ria-Geral do Município e a Soure Serviços Municipais S/A; RESOLVE:  
Art. 1º DESIGNAR, sem prejuízo de suas atribuições originárias, para 
auxiliar tecnicamente a Empresa Pública Soure Serviços Municipais S/A 
em todas as atividades relativas à área de Licitações e Contratos de in-
teresse da empresa e demais atividades que possam exigir a expertise 
de profissional ligado à área contratações públicas, compras, cotações, 
gestão de contratos e licitações de modo geral, o servidor LUCIANO 
DANTAS SAMPAIO FILHO, matrícula nº 75.902, lotado nesta Procu-
radoria-Geral. Parágrafo único. O período da designação será o previsto 
no caput do art. 1º da Portaria nº 94, de 08 de julho de 2021. Art. 2º Cessa 
o efeito da designação de que trata o inciso II do art. 1º da Portaria nº 94, 
de 08 de julho de 2021. Art. 3º A designação de que trata esta Portaria 
ocorrerá sem quaisquer acréscimos na remuneração dos servidores. Art. 
4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
09 de novembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

PORTARIAS

EXTRATO | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 387, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. REMOVE a 
servidora MARIA LIDUINA DA SILVA NUNES, ocupante do cargo 
efetivo de ENFERMEIRO PSF, integrante da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor 
de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex 
offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou 
Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveni-
ência da Administração Pública em remover seus servidores de uma loca-
lidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - RE-

MOVER “ex offício”, no interesse da Administração, MARIA LIDUINA 
DA SILVA NUNES, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO PSF, 
matrícula nº 52473, da UBS JUREMA - FRANCISCO PAULO PONTES 
para a UBS JUREMA – CIDI - MARECHAL RONDON, tendo como 
escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão 
Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de novembro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 388, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. REMOVE 
a servidora GEORGEVANIA DE MELO TABOSA DA FONSECA, 
ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o instituto da Remo-
ção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o 
deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade adminis-
trativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada 
a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslo-
camento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remo-
ver seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse 
Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da 
Administração, GEORGEVANIA DE MELO TABOSA DA FONSECA, 
ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 33883, da 
UBS NOVO SÃO MIGUEL - NOVO SÃO MIGUEL para a SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, tendo como escopo adequar 
o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º 
- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETA-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2021. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATOS. A Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social e Trabalho de Caucaia/CE torna público o extrato dos 
Contratos listados abaixo por 12 (doze) meses resultante do Chamamen-
to Público n° 001/2021-SDS.

QNT Nº CONTRATO NOME CARGO  VALOR MENSAL  VALOR GLOBAL 

1 337 ADAMEIRE ARAUJO SIQUEIRA CURSINO AGENTE DE DES. SOCIAL 2  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

2 338 ALDENIZE DE SOUSA FARIAS TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

3 339 ANDRE LUIS DE MENEZES AGENTE DE DES. SOCIAL 20  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

4 340 ANTONIO DANISIO DE ARAUJO SOUSA AGENTE DE DES. SOCIAL 23  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

5 341 CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA AGENTE DE DES. SOCIAL 23  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

6 342 CLAUDIA DOS SANTOS LIMA BARROSO AGENTE DE DES. SOCIAL 1  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

7 343 CLEITON DA COSTA DE CARVALHO AGENTE DE DES. SOCIAL 1  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2338 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

8 344 DAISYANE SILVA DE ARAUJO TECNICO DE DES. SOCIAL 12  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

9 345 DAMARES FORTE RIBEIRO AGENTE DE DES. SOCIAL 20  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

10 346 DANYELLE DE ARAUJO MIRANDA TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

11 347 ELAINNY JACINTO DOS SANTOS AGENTE DE DES. SOCIAL 5  R$ 1.102,00  R$ 13.224,00 

12 348 ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGÃO TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

13 349 ERICA GISELE ALMEIDA DE ABREU AGENTE DE DES. SOCIAL 9  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

14 350 FRANCISCA EKICILENE BARBOSA E SILVA TECNICO DE DES. SOCIAL 08  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

15 351 FRANCISCA VANDA DO NASCIMENTO DA SILVA TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

16 354 JOEL FIRMIANO DA ROCHA TECNICO DE DES. SOCIAL 11  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

17 355 JOYCE SOUZA DE MESQUITA AGENTE DE DES. SOCIAL 21  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

18 356 JOYCILANE BESERRA LIMA AGENTE DE DES. SOCIAL 21  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

19 357 LIA MARA MARTINS BANDEIRA TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

20 358 LUCIANA MIRLA DA SILVA PAZ RODRIGUES AGENTE DE DES. SOCIAL 14  R$ 1.102,00  R$ 13.224,00 

21 359 MARIA CLEIDIANE MENDES DE SOUZA AGENTE DE DES. SOCIAL 1  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

22 360 MARIA EDUARDA PINHEIRO DE GOES CARNEIRO AGENTE DE DES. SOCIAL 1  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

23 361 MARIA JORDANA SOUSA RODRIGUES AGENTE DE DES. SOCIAL 12  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

24 363 MARIA SANDRA DA COSTA ANDRADE AGENTE DE DES. SOCIAL 19  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

25 366 MARIINHA GOMES DANIEL AGENTE DE DES. SOCIAL 23  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

26 367 MORGANA PACHECO NUNES AGENTE DE DES. SOCIAL 19  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

27 368 MYRLA DE SOUSA SANTOS AGENTE DE DES. SOCIAL 7  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

28 369 RAQUEL MIRANDA DE MOURA TECNICO DE DES. SOCIAL 11  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

29 370 RENATA SILVA OLIVEIRA MENDES TECNICO DE DES. SOCIAL 12  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

30 371 ROBERTA KELLY SOUZA LINO OLIVEIRA AGENTE DE DES. SOCIAL 9  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

31 373 SEVERINO CONRADO DA SILVA AGENTE DE DES. SOCIAL 24  R$ 1.500,00  R$ 18.000,00 

32 374 SIMONE FURTADO UCHOA AGENTE DE DES. SOCIAL 5  R$ 1.102,00  R$ 13.224,00 

33 375 STEFHANIE MARIA SOUSA VIANA TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

34 376 SUYANNE RODRIGUES MARTINS DA SILVA AGENTE DE DES. SOCIAL 9  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2338 PÁG. 3

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

07.22.08.244.0022.2.053 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - BLPSB 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS

07.22.08.243.0021.2.039 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - BLPSE 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS

07.01.08.306.0024.2.063 - BANCO DE ALIMENTOS 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS 

07.01.08.122.0161.2.354 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS 

07.22.08.244.0022.2.050 - BLOCO DE PROTEÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E 
CADASTRO ÚNICO 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS

07.22.08.243.0020.2.898 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.3.90.36.00 REC. ORDINÁRIOS OU FNAS

35 377 VERONICA DE OLIVEIRA MIRANDA TECNICO DE DES. SOCIAL 05  R$ 2.400,00  R$ 28.800,00 

36 378 VIVIENE SOUSA CASTRO AGENTE DE DES. SOCIAL 21  R$ 1.300,00  R$ 15.600,00 

37 364 MARIA TALIA DOS SANTOS MOURA AUXILIAR DE DES. SOCIAL 03  R$ 1.102,00  R$ 13.224,00 

VALOR TOTAL  R$ 64.008,00  R$ 768.096,00

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO. Caucaia-CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2021. Gerusia Mag-
na Medeiros Procópio – Ordenador (a) de Despesas da Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

Extrato de Termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.07.01.10 – SMS. 
Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA 
DE SAÚDE e a empresa RITA DE CÁSSIA BARRETO LOPES, CNPJ 
Nº 00.201.437/0001-93. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: aditivo de 24,99% dos itens do contrato supra-
citado, originário do PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) tombado 
sob nº (004/2021-SMS) da Ata de registro de Preços Nº 2021.04.06 – 
ARP do Pregão Eletrônico Nº 2021.04.06.1 – PESRP. Valor total do con-
trato após acréscimo: R$ 225.272,00 (duzentos e vinte e cinco mil du-
zentos e setenta e dois reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
1. Dotações Orçamentárias: 0621.10.122.0161.2.022 – APOIO ADMI-
NISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PES-
SOA JURÍDICA; 2. Dotações Orçamentárias: 0621.10.301.0013.2.023 – 
ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍ-
DICA; Assinatura: Em 18 de outubro de 2021. Signatários: Zózimo Luis 
de Medeiros Silva – Secretario Municipal de Saúde de Caucaia/CE, e 
Sra. Rita de Cássia Barreto Lopes, representante legal da empresa RITA 
DE CÁSSIA BARRETO LOPES.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.12-IMAC – INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 - ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ R$ 744,36 
(SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS): C MOURÃO DE PAIVA - ME, REPRESENTADA POR : 
CATIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 
DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADORA DE DESPESAS: LEILA-
NE MARIA BARROS QUEIROZ. INSTITUTO DO MEIO AMBIEN-
TE DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.10-IMAC – INSTITUTO DO 

MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 - ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ R$ 760,40 
(SETECENTOS E SESSENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS): 
WR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, REPRE-
SENTADA POR:  FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA ALE-
XANDRINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021– ORDENADORA DE DESPESAS: LEILANE MARIA BAR-
ROS QUEIROZ. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA 
– CAUCAIA-CE, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.06.08.01.19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0161.2150. ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 455,24 (QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 
CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI CNPJ N° 38.263.979/0001-63, RE-
PRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER BARRETO MILITÃO 
- VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDE-
NADOR DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, 04 
DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.21 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0161.2150. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 659,76 (SEISCENTOS 
E CINQUENTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2338 PÁG. 4

CONTRATADA: FORT UP DISTRIBUIDORA LTDA - ME - CNPJ N° 
30.570.908/0001-00, REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA 
SILVA NETO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE ME-
NEZES CHAGAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA –CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.06.08.01.18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSI-
CO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0161.2150 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3. 90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.868,32 (UM MIL, 
OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA 
EPP - CNPJ: 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO 
MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA 
MARIA DE MENEZES CHAGAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

ORD. NOME CONTRATO CPF VALOR

1 ALEXANDRA MENDES FREITAS 2021.09.22.001 839.669.003.00 R$ 14.400,00

2 ANA LÍGIA CASTRO DE OLIVEIRA 2021.09.22.002 085.184.843.59 R$ 14.400,00

3 ANA MARIA BARRETO MOTA DA COSTA 2021.09.22.003 773.421.783.49 R$ 14.400,00

4 ANDRÉ DANTAS DE MESQUITA 2021.09.22.004 085.228.653.88 R$ 14.400,00

5 ANDRÉ LIRA TEIXEIRA 2021.09.22.005 046.540.603.32 R$ 14.400,00

6 ANTONIO CARLOS ALBINO DE AZEVEDO 2021.09.22.006 143.915.703.00 R$ 14.400,00

7 ANTONIO CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO 2021.09.22.007 538.532.533.34 R$ 14.400,00

8 ANTÔNIO DANIZIO SAMPAIO DA SILVA 2021.09.22.008 264.168.673.20 R$ 14.400,00

9 ANTÔNIO ERILDO RIBEIRO BARBOSA 2021.09.22.009 863.472.333.04 R$ 14.400,00

10 ANTONIO GEOVA FREITAS DO NASCIMENTO 2021.09.22.010 749.919.623.34 R$ 14.400,00

11 ANTONIO JOSÉ DA COSTA SANTOS 2021.09.22.011 023.743.363.01 R$ 14.400,00

12 ANTONIO SERGIO FORTE DE OLIVEIRA 2021.09.22.012 434.409.673.87 R$ 14.400,00

13 AUGUSTO CESAR CAVALCANTE AGUIAR 2021.09.22.013 934.798.753.00 R$ 14.400,00

14 AURICELIO MIRANDA DE SOUSA 2021.09.22.014 538.541.363.15 R$ 14.400,00

15 ALEXSANDRO FORTE DE OLIVEIRA 2021.09.22.015 016.184.103.16 R$ 14.400,00

16 AVELINO MORAIS DAMASCENO 2021.09.22.016 024.467.123.04 R$ 14.400,00

17 CARLITO FERREIRA DA SILVA 2021.09.22.017 494.970.063.49 R$ 14.400,00

18 CARLOS ANDRÉ GOMES CAETANO 2021.09.22.018 010.898.243.27 R$ 14.400,00

19 CARLOS CESAR FAÇANHA FORTE 2021.09.22.019 468.492.623.00 R$ 14.400,00

20 CID JOSÉ PEREIRA DA SILVA 2021.09.22.020 887.855.803.68 R$ 14.400,00

21 CLAUDEMIR E SILVA OLIVEIRA 2021.09.22.021 057.324.103.17 R$ 14.400,00

22 CLAÚDIO LUIZ MARTINS PEREIRA 2021.09.22.022 317.509.743.04 R$ 14.400,00

23 DANIELE LIMA DOS SANTOS 2021.09.22.023 025.604.773.19 R$ 14.400,00

24 DEUSDETE SAMPAIO DE MOURA 2021.09.22.024 164.730.863.15 R$ 14.400,00

25 ERIKSON BARROS DE SOUSA 2021.09.22.025 028.780.513.19 R$ 14.400,00

26 ERISVALDO GOMES DA SILVA 2021.09.22.026 296.329.273.20 R$ 14.400,00

27 FERNANDO SANTOS DO NASCIMENTO 2021.09.22.027 025.936.933.04 R$ 14.400,00

28 FRANCISCA SANDRA MACIEL DA SILVA 2021.09.22.028 772.818.373.72 R$ 14.400,00

29 FRANCISCO ALVES DA SILVA 2021.09.22.029 660.387.153.04 R$ 14.400,00

30 FRANCISCO ANTONIO BATISTA DE OLIVEIRA 2021.09.22.030 025.705.333.60 R$ 14.400,00

31 FRANCISCO ANTONIO DE ARAÚJO 2021.09.22.031 391.189.083.49 R$ 14.400,00

FUNÇÃO AUXILIAR EDUCACIONAL I

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.06.08.01.22 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0161.2150. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 694,77 (SEISCEN-
TOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SETE CEN-
TAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA - ME - CNPJ: 
31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR CATIA MOURÃO DE 
PAIVA - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
– ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA -CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação 
de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos listados abaixo por 
12 (doze) meses resultante do Processo de INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 2021.09.20.01 – SMECT, oriundo do processo de creden-
ciamento nº 001/2021-SMECT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2338 PÁG. 5

32 FRANCISCO CARLOS GOMES DA SILVA 2021.09.22.032 928.400.783.68 R$ 14.400,00

33 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES DE ABREU 2021.09.22.033 740.666.413.34 R$ 14.400,00

34 FRANCISCO CLAUDIO MOREIRA DOS SANTOS 2021.09.22.034 790.352.803.34 R$ 14.400,00

35 FRANCISCO DANIEL MARQUES DO NASCIMENTO 2021.09.22.035 054.729.673.84 R$ 14.400,00

36 FRANCISCO DE ASSIS GASPAR DA SILVA 2021.09.22.036 356.876.653.15 R$ 14.400,00

37 FRANCISCO ERICLEUDES SERAFIM GONÇALVES 2021.09.22.037 044.321.163.90 R$ 14.400,00

38 FRANCISCO ERNANE ALVES 2021.09.22.038 094.878.483.04 R$ 14.400,00

39 FRANCISCO FABIANO DA SILVA SANTOS 2021.09.22.039 031.206.373.35 R$ 14.400,00

40 FRANCISCO FELIPE RODRIGUES DA SILVA 2021.09.22.040 073.227.283.19 R$ 14.400,00

41 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 2021.09.22.041 696.695.463.20 R$ 14.400,00

42 FRANCISCO GILVAN DE FREITAS LIMA 2021.09.22.042 267.157.163.15 R$ 14.400,00

43 FRANCISCO GLEIDSON DA SILVA OLIVEIRA 2021.09.22.043 039.934.283.40 R$ 14.400,00

44 FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE ARAÚJO 2021.09.22.044 088.986.193.59 R$ 14.400,00

45 FRANCISCO IAGO BRAGA GOMES 2021.09.22.045 075.107.383.00 R$ 14.400,00

46 FRANCISCO RENDLY DA SILVA ROCHA 2021.09.22.046 085.989.103.84 R$ 14.400,00

47 FRANCISCO SÉRGIO ALVES BRASIL 2021.09.22.047 034.944.313.02 R$ 14.400,00

48 FRANCISCO VALDEMIR DE PAIVA 2021.09.22.048 153.540.163.04 R$ 14.400,00

49 FRANCISCO VALDOMIR PONTES DA SILVA 2021.09.22.049 710.487.823.87 R$ 14.400,00

50 FRANCISCO WILTON XAVIER FERREIRA DA SILVA 2021.09.22.050 002.163.023.23 R$ 14.400,00

51 GILDÁRIO SARAIVA OLIVEIRA 2021.09.22.051 264.941.833-87 R$ 14.400,00

52 GLAUTEMIR E SILVA DE OLIVEIRA 2021.09.22.052 071.626.493.51 R$ 14.400,00

53 IZAILTON NUNES DA SILVA 2021.09.22.053 039.610.423.14 R$ 14.400,00

54 ILBERTO MOREIRA ARAUJO 2021.09.22.054 679.531.313.15 R$ 14.400,00

55 IVONETE RIPARDO FELIX 2021.09.22.055 729.689.073.87 R$ 14.400,00

56 JOANA DARC DA SILVA MARTINS SANTOS 2021.09.22.056 673.012.233.15 R$ 14.400,00

57 JOÃO BATISTA BRAS VIEIRA 2021.09.22.057 370.146.173.20 R$ 14.400,00

58 JOÃO DENIS DE SOUSA CRUZ 2021.09.22.058 607.316.083.64 R$ 14.400,00

59 JOÃO EVANGELISTA LEMOS DE MORAES 2021.09.22.059 357.608.003.10 R$ 14.400,00

60 JOÃO JUCIEUDO LIMA CRUZ 2021.09.22.060 809.878.263.87 R$ 14.400,00

61 JOÃO MARCELO DA COSTA SILVA 2021.09.22.061 073.370.463.83 R$ 14.400,00

62 JOÃO MILINHO DE AZEVEDO FILHO 2021.09.22.062 003.441.983.75 R$ 14.400,00

63 JOÃO PAULO DE SOUSA 2021.09.22.063 466.120.503.06 R$ 14.400,00

64 JOSÉ ERANDIR GOMES DO NASCIMENTO 2021.09.22.064 047.878.853.32 R$ 14.400,00

65 JOSÉ LUIZ DE SOUSA NASCIMENTO 2021.09.22.065 079.508.123.54 R$ 14.400,00

66 JOSÉ ROBERTO CARVALHO 2021.09.22.066 832.134.573.53 R$ 14.400,00

67 JOSÉ WILSON SILVA BARBOSA 2021.09.22.067 772.492.833.91 R$ 14.400,00

68 LEONARDO DA SILVA CARDOSO 2021.09.22.068 067.012.923.21 R$ 14.400,00

69 LUCIO MOREIRA DA SILVA 2021.09.22.069 033.271.908.10 R$ 14.400,00

70 LUCAS DO NASCIMENTO BARROS 2021.09.22.070 614.338.353.71 R$ 14.400,00

71 LUIS FLAVIO FAÇANHA DE MENEZES 2021.09.22.071 911.602.783.34 R$ 14.400,00

72 MANOEL IRAN RODRIGUES GOMES 2021.09.22.072 559.327.203.44 R$ 14.400,00

73 MARCELO DE SOUSA ALENCAR 2021.09.22.073 021.251.443.10 R$ 14.400,00

74 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA NETO 2021.09.22.074 071.925.043.94 R$ 14.400,00

75 MARCIO CARUSO 2021.09.22.075 104.746.368.79 R$ 14.400,00

76 DIANA NUNES PESSOA COSTA 2021.09.22.076 064.428.713.63 R$ 14.400,00

77 MARIA VALDENICE DOS SANTOS SAMPAIO 2021.09.22.077 813.314.443.49 R$ 14.400,00

78 MARIA VANESSA SOARES DE SOUSA 2021.09.22.078 040.340.373.18 R$ 14.400,00

79 MÁRIO JORGE MORAES DE LIMA 2021.09.22.079 135.920.503.97 R$ 14.400,00

80 MAXWEL RODRIGUES BARBOSA 2021.09.22.080 619.161.283.43 R$ 14.400,00

81 MIGUEL SOUSA DA SILVA 2021.09.22.081 827.915.383.72 R$ 14.400,00

82 MURILO BARBOZA DE AZEVEDO 2021.09.22.082 468.480.963.34 R$ 14.400,00

83 OSEIAS MARTINS DA COSTA 2021.09.22.083 054.243.583.73 R$ 14.400,00

84 OSVALDO MARTINS DE PAIVA NETO 2021.09.22.084 038.318.153.48 R$ 14.400,00

85 OTAVIO PEREIRA ANGELIM 2021.09.22.085 236.116.933.91 R$ 14.400,00

86 OZEAS RODRIGUES DE SOUSA 2021.09.22.086 881.209.963.72 R$ 14.400,00

87 PAULO AFONSO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2021.09.22.087 742.055.793.49 R$ 14.400,00

88 PAULO CARNEIRO DE MATOS 2021.09.22.088 001.364.868.35 R$ 14.400,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2338 PÁG. 6

89 PAULO IGLESIAS DE ALMEIDA PAIVA 2021.09.22.089 634.304.263.67 R$ 14.400,00

90 PAULO RUBENS ARAUJO DA SILVA 2021.09.22.090 627.160.853.15 R$ 14.400,00

91 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2021.09.22.091 072.925.653.79 R$ 14.400,00

92 RAIMUNDO AYRTON MENEZES JUNIOR 2021.09.22.092 510.723.513.15 R$ 14.400,00

93 RAIMUNDO CLOVES RODRIGUES 2021.09.22.093 028.141.573.02 R$ 14.400,00

94 RAIMUNDO DOMINGOS DE SOUSA 2021.09.22.094 174.458.333.15 R$ 14.400,00

95 RAIMUNDO NONATO DA ROCHA RODRIGUES 2021.09.22.095 022.860.033.27 R$ 14.400,00

96 RENATO DA SILVA DE SOUSA 2021.09.22.096 023.830.423.07 R$ 14.400,00

97 RENATO NOGUEIRA FREITAS 2021.09.22.097 086.808.983.41 R$ 14.400,00

98 RICARDO ANTONIO DE OLIVEIRA ALVES 2021.09.22.098 369.965.993.34 R$ 14.400,00

99 RONALDO LOREDO ABREU 2021.09.22.099 057.861.483.94 R$ 14.400,00

100 RONES CARNEIRO CAVALCANTE 2021.09.22.100 079.092.223.19 R$ 14.400,00

101 SÂMIA SAMILA DE SOUSA SILVA 2021.09.22.101 008.316.143.07 R$ 14.400,00

102 SARA CRISTINA GOIS DE ANDRADE 2021.09.22.102 084.563.633.24 R$ 14.400,00

103 SARAH BRENA DOS SANTOS SILVA 2021.09.22.103 054.598.073.94 R$ 14.400,00

104 SÉRGIO TORQUATO DE CARVALHO 2021.09.22.104 131.399.028.08 R$ 14.400,00

105 VALDEMIR MARTINS FERREIRA 2021.09.22.105 484.123.093.91 R$ 14.400,00

106 VALDENOR CAVALCANTE COSTA 2021.09.22.106 186.295.803.30 R$ 14.400,00

107 WELLINGTON DE ALMEIDA DE AGUIAR 2021.09.22.107 048.329.963.47 R$ 14.400,00

108 DHARA RAYANE DE MORAIS FERREIRA 2021.09.22.108 071.873.873.00 R$ 14.400,00

FUNÇÃO AUXILIAR EDUCACIONAL III
ORD. NOME CONTRATO CPF VALOR

1 CLEIDIANE PAIXÃO DE ABREU 2021.09.20.113 050.469.753-60 R$ 14.400,00

Vigência do contrato: 01 de outubro de 2021 até 01 de outubro de 2022. 
Dotação Orçamentária: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 0822 - MANUTENÇÕES DAS 
CRECHES – FUNDEB 40%: 12.365.0027.2.096 - MANUTENÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%: 12.631.0028.2093, Ele-
mento de Despesas: 3.3.90.36.00. Assinado Pela Contratante: Eridan de 
Paulo Mendes Santana. Caucaia-CE, 01 de outubro de 2021. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenador(a) de Despesas da Se-
cretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2020.0715.002.1 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE. CONTRATADA: SRA FRANCISCA DAS CHA-
GAS DE OLIVEIRA MEDEIROS, CPF Nº 192.595.733-00. OBJETO: 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRA OFICIAL, PARA 
ATUAR JUNTO AO MUNICIPIO, COM FINALIDADE DE NOME-
AR INTERESSADOS EM ATUAR NA CONDUÇÃO DE LEILÕES A 
SEREM REALIZADOS, PARA ALIENAÇÃO DE MÓVEIS INSERVÍ-
VEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. O PRESENTE 
TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO, PRORROGAR O PRA-
ZO DE VIGÊNCIA PARA O PERÍODO DE 08/10/2021 A 08/10/2022. 
NABOTH ELIAS DE CASTRO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.15 – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22.01.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 110,00 (CENTO E DEZ REAIS): WR COMÉR-
CIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 33.651.718/0001-
05. REPRESENTADA POR: FRANCISCO DAS CHAGAS DA SIL-
VEIRA ALEXANDRINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE 
WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.16 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OBJE-
TO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO 
DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DA-
TAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, 
SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM 
GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS 
REALIZADOS PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA. DO-
TAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.304 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 18.183,60 (DEZOITO 
MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E 
TOLDOS LTDA, REPRESENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA 
NETO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.– ORDENADORA DE 
DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABI-
NETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.10 – GABINETE DO PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR 
OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENI-
DADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO 
MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, 
EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTU-
RA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTA-
GEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELO GABINETE DO 
PREFEITO DE CAUCAIA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
02.01.04.131.0161.2.304 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VA-
LOR GLOBAL R$ 694.190,00 (SEISCENTOS E NOVENTA E QUA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE NOVEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2338 PÁG. 7

TRO MIL E CENTO E NOVENTA REAIS). CONTRATADA: ARTE 
PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS E LOCAÇÕES LTDA, 
REPRESENTADA POR NATANAEL GRANGEIRO CORTEZ. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA 
DE ASSINATURA DO CONTRATO.– ORDENADORA DE DESPE-
SAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE 
DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.11 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OBJE-
TO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO 
DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS 
COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMI-
NÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, 
COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANS-
PORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REA-
LIZADOS PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA. DOTA-
ÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.304 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 330,84 (TREZENTOS E 
TRINTA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). CONTRATA-
DA: EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI, REPRESEN-
TADA POR PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO.– ORDENADORA DE DESPESAS: 
JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO 
PREFEITO – CAUCAIA-CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.13 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OB-
JETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCA-
SIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, 
DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICI-
PAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS 
EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUIN-
DO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 
EVENTOS REALIZADOS PELO GABINETE DO PREFEITO DE 
CAUCAIA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.304 
- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
130.757,54 (CENTO E TRINTA MIL, SETECENTOS E CINQUENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). CONTRA-
TADA SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS 
LTDA, REPRESENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA 
DE ASSINATURA DO CONTRATO.– ORDENADORA DE DESPE-
SAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE 
DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVEN-
TOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SO-
LENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLI-
CO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, 
EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, 
INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM 
PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA.DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
08.21.12.122.0161.2.067 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 551,40 (QUINHENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: EVENTU-
AL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI, REPRESENTADA POR 
PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS OLIVEIRA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE ASSINA-
TURA DO CONTRATO.– ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN 

DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.01.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURA-
ÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERES-
SE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREI-
NAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO 
DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA.DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 08.21.12.122.0161.2.067 - ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 1.582.800,00 (UM MILHÃO, 
QUINHENTOS E OITENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). 
CONTRATADA: ARTE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS 
E LOCAÇÕES LTDA, REPRESENTADA POR NATANAEL GRAN-
GEIRO CORTEZ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES 
APARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.– ORDE-
NADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTA-
NA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 
05 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N°2021.11.05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.01.01. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, COR-
RETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APA-
RELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0722.08.244.0022.2.050.0000; 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 e Fonte de Recurso: 1.311.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 10.925,01 (DEZ MIL, NOVECENTOS E VIN-
TE E CINCO REAIS E UM CENTAVO) CONTRATADA: STARC 
– ARCONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 
12.329.660/0001-08, REPRESENTADA POR ROBÉRIO SILVA HO-
LANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES A PAR-
TIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. GERUSIA MAG-
NA MEDEIROS PROCÓPIO – ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. – CAUCAIA-CE, 09 
DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.14.02-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE - SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, SAÚ-
DE, ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 
EDUCAÇÃO, INFRAESTRUTURA, FINANÇAS, PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO, ESPORTE E JUVENTUDE, PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL, GABINETE DO VICE-PREFEITO, 
GABINETE DO PREFEITO, INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE, 
TURISMO E CULTURA E CONTROLADORIA-GERAL DO MU-
NICÍPIO  - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 
MAIS SERVIÇOS LTDA, representada pelo GERALDO HENRIQUE 
ARAÚJO    – Valor global: R$ 22.537.550,20. Prazo: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2021.09.14.02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A TERCE-
RIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, DE INTERESSE 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. Data da assinatura: 29 DE OUTUBRO DE 2021.


